К делу № 1-38/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 12 марта 2024 года

Успенский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Даниленко А.А., 

секретаря судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя прокурора Успенского района Еськова Д.Б.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Котова О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

Хамхоев Аслан Дзияудинович26 декабря 2023 года примерно в16 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>,получил от ФИО1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, упакованное в двух свертках из изоляционной лентой, наркотическое средство- производное N-метилэфедрона общей массой не менее 7,82 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Один сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством - производноеN-метилэфедрона массой не менее 0,78 грамма ФИО7 поместил в кроссовок, обутый на его правую ногу. Второй сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством – производноеN-метилэфедрона массой не менее 7,04 грамма ФИО7 поместил в принадлежащую ему шапку черного цвета. Таким образом, ФИО7 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое начал незаконно хранить при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

В этот же день,26 декабря 2023 года примерно в 22 часов 10 минут ФИО7 в качестве пассажира на автомобиле «ToyotaVellfire» (Тойота Веллфайр)cгосударственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях ФИО7, выехал из г. Лабинск Краснодарского края в направленииг.Пятигорск Ставропольского края, при этом, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта.

В пути следования, 26 декабря 2023 года, примерно в 23 часа 20 минутна стационарном посту ДПС «Успенский» Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ», сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «ToyotaVellfire»(Тойота Веллфайр),с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>,под управлением ФИО2, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО7

После чего, в период времени с 23 часов30 минут26 декабря 2023 годапо 00 часов 05 минут27 декабря 2023 года в ходе личного досмотра ФИО7, в кроссовке, обутом на его правую ногу, обнаружен и изъят,принадлежащий последнему полимерный пакетик обмотанный изоляционной лентой, наполненный порошкообразным вещество белого цвета, а также в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, на среднем ряду пассажирских сидений с левой стороны, в шапке принадлежащей ФИО7, обнаружен и изъят, принадлежащий последнему полимерный пакетик обмотанный изоляционной лентой, наполненный порошкообразным вещество белого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1069 от 09.01.2024 обнаруженное и изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля«ToyotaVellfire»(Тойота Веллфайр)порошкообразное вещество массой 7,04 грамма,содержит в своем составе наркотическое средство – производноеN-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра в кроссовке, обутом на правую ногуФИО7 порошкообразное вещество массой 0,78 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Общая масса изъятого у ФИО7 наркотического средства – производноеN-метилэфедрона составила 7,82 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции РФ, показания обвиняемого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что 25 декабря 2023 года он находился в г. Пятигорске, Ставропольского края, приехал отметить Новый год со своими друзьями, гдеон познакомился с человеком по имени ФИО1, который предложил ФИО7 поехать с ним в г. Лабинск, Краснодарского края, по гулять по городу, на что он ответил согласием. Около 17 часов 00 минут 25 декабря 2023 года они приехали на автовокзал г. Пятигорска, откуда на рейсовом автобусе выехали в г. Лабинск, Краснодарского края. По приезду в г. Лабинск, его приятель ФИО1 снял жильё, а именно частный дом, который находился по адресу: 

<

адрес>. Переночевав в данном доме, на следующий день, 26 декабря 2023 года ФИО1 попросил съездить с ним по делам, просто составить ему компанию, на что ФИО7 согласился, куда они едут, он не знал. В дневное время, после обеда, точного времени он не помнит, они вызвали такси и направились в сторону с. Чамлыкской, Лабинского района Краснодарского края. Не доезжая ст. Чамлыкской, ФИО1 сказал водителю остановиться на обочине. Водитель остановил автомобиль, они вышли из автомобиля и направились в сторону лесополосы, а водитель такси в свою очередь развернулся и уехал в сторону г. Лабинска, Краснодарского края. ФИО7 спросил ФИО1, зачем они вышли, на что тот ответил ему, что они подождут здесь друзейФИО1, которых ФИО7 не знает. После того, как они пришли на место, ФИО1 начал что-то искать рядом с деревом. Что он искал, ФИО7 не понимал. После того, как ФИО1 нашел тайниковую закладку, ФИО7 понял, что они приехали за наркотическим средством. В этот момент ФИО7 сказал ФИО1, что это опасно и их могут посадить в тюрьму, на что тот ответил, что их не поймают, можно не переживать. Во время нахождения в лесополосе Х.А.ДБ. заранее вызвал такси «Убер». После того, как ФИО1 забрал закладку с наркотическим средством, сверток из изоленты, какого цвета он не помнит, они вышли к дороге, где их уже ожидало такси. Сев в автомобиль, они направились на их съемное жилье. После того, как они вернулись,около 16 часов 00 минут ФИО1 закрыл двери на замок и предложил ФИО7 расфасовать наркотическое средство, которое он забрал в лесополосе по 1 грамму, на что тот отказался, сказав ему, что это очень опасно и он этого делать не будет. После чего ФИО7 стал переживать, что у него могут быть проблемы и решил оттуда уехать.Он зашел в приложение «Бла-бла кар», установленное на его мобильном телефоне и нашел автомобиль, чтобы доехать в сторонуг. Пятигорска. Найдя автомобиль, он сказал ФИО1, что хочет уехать обратно в г. Пятигорск и попросил у него немного наркотического средства для своего личного употребления. Раньше ФИО7 никогда не пробовал наркотические средства синтетического происхождения, но ради интереса решил один раз попробовать по приезду в город Пятигорск Ставропольского края. ФИО1 ответил ему, что если ФИО7 не хочет работать с ним закладчиком наркотических средств, то может ехать в г. Пятигорск, Ставропольского края и передал ФИО7 два свертка с наркотическим средством, перемотанных изолентой черного цвета, один из которых ФИО7 сразу спрятал у себя в кроссовке обутом на его правую ногу, а второй в шапку черного цвета. Денежные средстваИбрагиму он не давал, то есть тот отдал наркотическое средство ему бесплатно, по-дружески, сколько оно может стоить ему неизвестно. ФИО7 поблагодарил ФИО1 и вызвал себе такси через приложение UBER, установленное на его мобильном телефоне. Вызвав такси, он направился на место, оговоренное с водителем, которого нашел через приложение «Бла-бла кар». Приехав в оговоренное место, а именно туда, где находился старый пост ДПС в г. Лабинске, он увидел, как на обочине стояла Тойота с государственными регистрационными 

<

данные изъяты>. ФИО7 подошел к автомобилю, поздоровался с водителем, и он сказал ему, что тот может присесть в салон автомобиля. Открыв дверь салона автомобиля, он сел на средний ряд сидений и положил на сидение сумку с его личными вещами и шапку, в которой был спрятан сверток с наркотическим средством. Закрыв дверь, они направились в г. Пятигорск, Ставропольского края. В пути следования они нигде не останавливались. 

Около 23 часов 20 минут26 декабря 2023 года, проезжая СП ДПС «Успенский» расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского края их автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. К ним подошел сотрудник полиции, представился и попросил предъявить их документы. После проверки документов к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые пригласили двоих понятых и пояснили ФИО7, что намерены произвести его личный досмотр и досмотр транспортного средства, после чего предложили им выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что они ответили, что ничего подобного у них нет. При производстве досмотра транспортного средства в присутствии двух понятых сотрудник полиции обнаружил на среднем ряде сидений с левой сторонышапку черного цвета, в которой находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос сотрудника полиции что это, он изначально ничего не ответил, а попытался вырвать из рук сотрудника полиции обнаруженный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, так как сильно испугался ответственности. После чего, сотрудники полиции применили в отношения ФИО7 специальные средства, ограничивающие подвижность - наручники. Далее, сотрудники полиции в присутствии понятых при проведении личного досмотраФИО7, в кроссовке обутом на его правую ногу обнаружили такой же полимерный пакет, обвязанный изолентой черного цвета внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета. Обнаруженные полимерные пакеты с наркотическим средством сотрудники полиции в присутствии понятых и в его присутствии поместили в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязали нитью, свободные концы которых оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Далее в здании поста ДПС «Успенский» сотрудниками полиции был изъят его мобильный телефон, который также в присутствии понятых сотрудники полиции поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После чего сотрудник полиции в гражданской одежде, в присутствии двух понятых двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвел смывы с ладоней и пальцев его обеих рук. Ватные тампоны со смывами сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Так же сотрудники полиции произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 – водителя автомобиля, на котором они передвигались. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил у него, согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных веществ, на что он ответил отказом, так как не захотел его проходить. 

Изъятое у него кристаллическое вещество является наркотическим средством «Соль», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Вину свою ФИО7 признает полностью, в содеянном раскаивается

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседание государственным обвинителем с согласия сторон, согласно, который следует, что 26 декабря 2023 года он находился на дежурстве на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км автодороги Р-217 «Кавказ» в Успенском районе, Краснодарского края, где выполнял свои непосредственные должностные обязанности по проверке проходящего через пост автотранспорта. В рамках проведения операции «Анаконда» в 23 часа 20 минут им для проверки документов был остановлен автомобиль «ToyotaVellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, а также в нем в качестве пассажира передвигался житель 

<

адрес> ФИО7. При проверке документов указанных граждан он заметил, что ФИО7 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, тем самым давал основание предполагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные предметы, либо вещества. В связи с этим им было принято решение о досмотре вышеуказанных граждан и автомобиля, на котором те передвигались совместно с кинологом ОМВД России по Успенскому району и служебной собакой по кличке «Ильда». Перед началом досмотра ФИО7 и ФИО2 было предложено выйти из автомобиля, после чего были приглашены двое понятых для участия в проведении досмотровых мероприятий. Перед началом досмотра в присутствии понятых он предложил ФИО7 и ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся у них, либо в автомобиле предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, если таковые имеются, на что те ответили, что таковых у них нет. Перед началом досмотра участвующим понятым также были разъяснены их права и обязанности предусмотренные ст.25.7 КоАП РФ. В присутствии двух понятых, при производстве досмотра транспортного средства, он обнаружил на левом среднем ряде сидений шапку черного цвета, в которой находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета. На его вопрос что это, ФИО7 изначально ничего не ответил, а попытался вырвать из его рук обнаруженный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. После чего, к нему в соответствии с п.3 ст.20, п.3,4 ст.21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и средство ограничения подвижности - наручники. Далее, им в присутствии понятых при проведении личного досмотра ФИО7, в кроссовке обутом на его правую ногу был обнаружен такой же полимерный пакет, обвязанный изолентой черного цвета внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета. Обнаруженные полимерные пакеты с наркотическим средством он в присутствии понятых и в присутствии ФИО7 поместил в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязал нитью, свободные концы которых оклеил бумажной биркой с пояснительнымтекстом и подписями понятых и участвующих лиц. Далее, в здании поста ДПС «Успенский» был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО7, который также в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО7 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство, именуемое «соль», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта.

После чего сотрудник ОНК ОМВД России по Успенскому району, в помещении стационарного поста ДПС «Успенский» в присутствии двух понятых двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 Ватные тампоны со смывами сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Так же сотрудники полиции произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 - водителя автомобиля. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил у ФИО7, согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных веществ, на что тот ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 26 декабря 2023 года он находился на дежурстве на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км автодороги Р-217 «Кавказ» в Успенском районе, Краснодарского края, где выполнял свои непосредственные должностные обязанности по проверке проходящего через пост автотранспорта. В рамках проведения операции «Анаконда» в 23 часа 20 минут им совместно со старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району ФИО1 для проверки документов был остановлен автомобиль «ToyotaVellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО2, а также в нем в качестве пассажира передвигался житель 

<

адрес> ФИО7. При проверке документов указанных граждан было заметно, что ФИО7 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, тем самым давал основание предполагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные предметы, либо вещества. В связи с этим ФИО1 было принято решение о досмотре вышеуказанных граждан и автомобиля, на котором те передвигались совместно с кинологом ОМВД России по Успенскому району и служебной собакой по кличке «Ильда». Перед началом досмотра ФИО7 и ФИО2 было предложено выйти из автомобиля, после чего были приглашены двое понятых для участия в проведении досмотровых мероприятий. Перед началом досмотра в присутствии понятых ФИО7 и ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у них, либо в автомобиле предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, если таковые имеются, на что те ответили, что таковых у них нет. Перед началом досмотра участвующим понятым также были разъяснены их права и обязанности предусмотренные ст.25.7 КоАП РФ. В присутствии двух понятых, при производстве досмотра транспортного средства, ФИО1 обнаружил на среднем ряде сидений с левой стороны, шапку черного цвета, в которой находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета. На их вопрос что это, ФИО7 изначально ничего не ответил, а попытался вырвать из рук С. обнаруженный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. После чего, к нему в соответствии с п.3 ст.20, п.3,4 ст.21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и средство ограничения подвижности - наручники. Далее, в присутствии понятых при проведении личного досмотра ФИО7, в кроссовке обутом на его правую ногу был обнаружен такой же полимерный пакет, обвязанный изолентой черного цвета внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета. Обнаруженные полимерные пакеты с наркотическим средством ФИО1 в присутствии понятых и в присутствии ФИО7 поместил в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязал нитью, свободные концы которых оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Далее, в здании поста ДПС «Успенский» был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО7, который также в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО7 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство, именуемое «соль», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта.После чего сотрудник ОНК ОМВД России по Успенскому району, в помещении стационарного поста ДПС «Успенский» в присутствии двух понятых двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 Ватные тампоны со смывами сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Так же сотрудники полиции произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 - водителя автомобиля. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил у ФИО7, согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных веществ, на что тот ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, с согласия сторон, согласно которых следует, что он является сотрудником полиции и работает в Отделе МВД России по Успенскому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Успенскому району.Так, может пояснить, что 26 декабря 2023 года ему стало известно, что на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ» в Успенском районе, Краснодарского края в рамках проведения операции «Анаконда» в 23 часа 20 минут сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району для проверки документов был остановлен автомобиль «ToyotaVellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, в качестве пассажира в котором передвигался житель 

<

адрес> ФИО7. При проверке документов указанных граждан было заметно, что ФИО7 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, тем самым давал основание предполагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные предметы, либо вещества. В связи с этим сотрудниками ДПС было принято решение о досмотре вышеуказанных граждан и автомобиля, на котором те передвигались совместно с кинологом ОМВД России по Успенскому району и служебной собакой по кличке «Ильда». Перед началом досмотра ФИО7 и ФИО2 было предложено выйти из автомобиля, после чего были приглашены двое понятых для участия в проведении досмотровых мероприятий. Перед началом досмотра в присутствии понятых ФИО7 и ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у них, либо в автомобиле предметы и вещи, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, если таковые имеются, на что те ответили, что таковых у них нет. В присутствии двух понятых, при производстве досмотра транспортного средства, на левом среднем ряде сидений была обнаружена шапка черного цвета, в которой находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос, что находится в полимерном пакете - ФИО7 изначально ничего не ответил, а попытался вырвать из рук сотрудника обнаруженный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. После чего, к нему в соответствии с п.3 ст.20, п.3,4 ст.21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и средство ограничения подвижности - наручники. Далее, в присутствии понятых при проведении личного досмотра ФИО7, в кроссовке обутом на его правую ногу был обнаружен такой же полимерный пакет, обвязанный изолентой черного цвета внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета. Обнаруженные полимерные пакеты с наркотическим средством в присутствии понятых и в присутствии ФИО7 поместили в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязал нитью, свободные концы которых оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Далее, в здании поста ДПС «Успенский» был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО7, который также в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО7 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство, именуемое «соль», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего, им в помещении стационарного поста ДПС «Успенский» в присутствии двух понятых двумя ватными тампонами, смоченными водой, были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 Ватные тампоны со смывами был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Так же были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 - водителя автомобиля. После чего он в присутствии понятых спросил у ФИО7, согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных веществ, на что тот ответил отказом. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых следует, что он в настоящее время подрабатывает частным извозом. Так, 26 декабря 2023 года он находился в п.г.т. Мостовском, куда привозил отдыхающих. В дневное время он выложил объявление в приложении «Блабла Кар» о поездке из Мостовского района Краснодарского края обратно в г. Пятигорск, Ставропольского края. Из п.г.т. Мостовского он выехал около 21 часа 20 минут, но должен был выехать в 20 часов 00 минут 26.12.2023. На его аккаунт в приложении «Блабла кар» ему написал ранее не известный молодой человек, он ответил ему, что если тот хочет воспользоваться его услугами, то должен забронировать поездку. После того как тот забронировал поездку, ему стал известен его номер телефона, а именно 

<

данные изъяты>. Через некоторое время на его мобильный телефон позвонил молодой человек, который представился Асланом и попросил забрать его в г. Лабинске, Краснодарского края с определенного адреса, на что он ответил, что заезжать на адрес отказывается и они договорились встретиться на старом посту ДПС г. Лабинска, Краснодарского края в 22 часа 00 мину. Приехав к указанному месту в оговоренное время, он стал ожидать его пассажира. Примерно через 10 минут с задней стороны автомобиля подошел молодой человек, который представился Асланом и сказал, что бронировал поездку из г. Лабинска Краснодарского края в г. Пятигорск Ставропольского края. В том момент, когда Аслан подошел к автомобилю был один. Он усадил Аслана на второй ряд сидений салона его автомобиля. При нем также был рюкзак с его личными вещами и теплая шапка-ушанка, которые положил с левой стороны от себя. После того, как Аслан расположился в салоне автомобиля они выехали из г. Лабинска, Краснодарского края в г. Пятигорск Ставропольского края. По пути следования они нигде не останавливались. Около 23 часов 20 минут проезжая СП ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев его остановили сотрудники полиции для проверки документов. К нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил предъявить ему документы на автомобиль и водительское удостоверение, а также сотрудник полиции потребовал предъявить документы его пассажира. После проверки документов к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые пригласили двоих понятых и пояснили ему, что намерены произвести его личный досмотр и досмотр транспортного средства, после чего предложили ему и его пассажиру выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что они ответили, что ничего подобного у них нет. В ходе производства досмотра его транспортного средства, в присутствии двух понятых, на левом среднем сидении сотрудники полиции обнаружили шапку черного цвета, в которой находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета. Аслан попытался вырвать из рук сотрудника полиции данный полимерный пакет с кристаллическим веществом, однако это у него не получилось, и сотрудники полиции применили в отношении Аслана наручники. Так же сотрудники полиции произвели личный досмотр Аслана, в ходе которого в присутствии двух понятых в кроссовке обутом на его правую ногу сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит Аслан изначально ничего не пояснял, однако позже пояснил, что в двух свертках находится наркотическое средство «Соль», которое хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные полимерные свертки с веществом сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой, скрепили бумажной биркой с подписями понятых и участвующих лиц. Далее, сотрудник полиции в гражданской одежде пригласил двух понятых и в их присутствии предложил ФИО7 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого тот отказался. Так же, после этого сотрудник полиции произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук Хамхоева Аслана двумя ватными тампонами, смоченными водой, и поместил их в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного и упакован аналогичным образом. У него также были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук аналогичным образом. Так же хочет пояснить, что сам он наркотики не употребляет и никогда не употреблял. О том, что у гражданина ФИО7 при нем имеются наркотические средства и тот перевозит их в его автомобиле он не знал. Где мог приобрести наркотические средства Аслан ФИО7 ему не известно. Он предполагает, что тот приобрел их в г. Лабинске Краснодарского края, так как по пути следования они нигде не останавливались.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что около 23 часов 25 минут 26.12.2023 он проезжал через СП ДПС «Успенский» расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского края, его остановили сотрудники полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства «ToyotaVellfire» г\н 

<

данные изъяты> и личного досмотра пассажира. Он согласился. После чего ему представили второго понятого и сотрудники полиции пояснили, что намерены произвести личный досмотр водителя ФИО2, пассажира ФИО7 и досмотр транспортного средства, после чего предложили водителю и пассажиру выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что те ответили, что ничего подобного у них нет. В ходе производства досмотра транспортного средства, в его присутствии и в присутствии второго понятого, на левом среднем сидении сотрудники полиции обнаружили шапку черного цвета, в которой находился полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета. ФИО7 попытался вырвать из рук сотрудника полиции данный полимерный пакет с кристаллическим веществом, однако это у него не получилось, и сотрудники полиции применили в отношении него наручники. Так же сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО7, в ходе которого в его присутствии и в присутствии второго понятого в кроссовке, обутом на его правую ногу сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит ФИО7 изначально ничего не пояснял, однако позже пояснил, что в двух свертках находится наркотическое средство «Соль», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные полимерные свертки с веществом сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой, скрепили бумажной биркой, где поставил подпись он и участвующие лица. В ходе личного досмотра водителя ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, с согласия сторон, согласно которых следует, что 27 декабря 2023 года около 04 часов 00 минут он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского края, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен в качестве понятого при изъятии проб и образцов, на что он согласился. После чего, в здании стационарного поста ДПС «Успенский» ему представили второго понятого и граждан ФИО7 и ФИО2 Как ему стало известно от сотрудников полиции, в автомобиле «ToyotaVellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, в качестве пассажира на котором передвигался ФИО7, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, похожим на наркотическое средство, после чего при проведении личного досмотра ФИО7, в кроссовке обутом на его правует ногу был обнаружен такой же полимерный пакет, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета. В связи с чем сотрудникам полиции нужно было изъять смывы с пальцев и ладоней рук граждан ФИО7 и ФИО2Так, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 Ватные тампоны со смывами был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Так же были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 - водителя автомобиля. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции спросил у ФИО7, согласен ли тот пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления им наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных веществ, на что тот ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что25 декабря 2023 года он находился в г. Пятигорске, Ставропольского края, приехал отметить Новый год с его друзьями, там он познакомился с человеком по имени ФИО7, он предложил Аслану поехать с ним в г. Лабинск, Краснодарского края, отдохнуть, по гулять по городу, на что тот ответил согласием. Около 17 часов 00 минут 25 декабря 2023 года они приехали на автовокзал г. Пятигорска, откуда на рейсовом автобусе выехали в г. Лабинск, Краснодарского края. По приезду в г. Лабинск, ФИО1 снял жильё, а именно частный дом, который находился по адресу: 

<

адрес>. Переночевав в данном доме, на следующий день, 26 декабря 2023 года он попросил Аслана съездить с ним по делам, просто составить ему компанию, на что тот согласился, куда они едут, он ему не сказал. В дневное время, точного времени он не помнит, они вызвали такси и направились с ним в сторону с. Чамлыкской, Лабинского района Краснодарского края. Не доезжая ст. Чамлыкской, он сказал водителю остановиться на обочине. Водитель остановил автомобиль, они вышли из автомобиля и направились в сторону лесополосы, а водитель такси в свою очередь развернулся и уехал в сторону г. Лабинска, Краснодарского края. Аслан спросил его, зачем они вышли, на что он ответил, что они подождут здесь его друзей. Но это было не правдой, на самом деле они приехали за оптовой закладкой наркотического средства. После того, как они пришли на место, он стал искать данную закладку. В этот момент Аслан занервничал, сказал ему, что это опасно и их могут посадить в тюрьму, на что он ответил, что их не поймают, можно не переживать. Во время нахождения в лесополосе Аслан заранее вызвал такси «Убер». После того, как он забрал закладку с наркотическим средством, сверток из изоленты, какого цвета он не помнит, они вышли к дороге, где их уже ожидало такси. Сев в автомобиль, они направились на их съемное жилье. После того как они вернулись, ФИО1 закрыл двери на замок и предложил Аслану расфасовать наркотическое средство, которое он забрал в лесополосе по 1 грамму, на что Аслан отказался, сказав ему, что это очень опасно и он этого делать не будет. После чего Аслан стал переживать, что у него могут быть проблемы и решил оттуда уехать. Аслан сказал, что хочет уехать обратно в г. Пятигорск и попросил у него немного наркотического средства для его личного употребления. Он передал Аслану два свертка с наркотическим средством, перемотанных изолентой черного цвета, один из которых он сразу спрятал у себя в кроссовке обутом на его правую ногу, а второй в шапку черного цвета. Аслан ему за это никаких денежных средств не давал, то есть он отдал наркотическое средство бесплатно, по дружески. Аслан поблагодарил его и вызвал себе такси. После чего уехал в город Пятигорск. По факту незаконного сбыта наркотических средств в отношении него возбуждено уголовное дело в ОМВД России по г. Лабинску по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Виновность подсудимого в совершении данного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Протоколом выемки от 15.01.2024 года, согласно которого 15.01.2024года в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> была произведена выемка упаковок с наркотическим средством, изъятых26.12.2023 года в ходе личного досмотра ФИО7 и в ходе досмотра транспортного средства «ToyotaVellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ватных тампонов со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7, изъятых 27.12.2023, мобильного телефона «ОРРО А15», принадлежащего ФИО7

Заключением эксперта № 24 от 23.01.2024, согласно которого вещество массой 7,03 г, в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет №1, представленное на экспертизу по материалу уголовного дела №12401030042000017, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.» Вещество массой 0,77 г, в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет №2, представленное на экспертизу по материалу уголовного дела №12401030042000017, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.» Первоначальная масса наркотического средства - производного N-метилэфедронаиз двух полимерных пакетов, упакованных в полимерный пакет №1 и №2, при производстве экспертизы по материалам дела об административном правонарушении (КУСП №7773 от 27.12.2023), согласно копии заключения эксперта №1069 от 09.01.2024 составила, соответственно 7,04г и 0,78 г.

Заключением эксперта № 25 от 23.01.2024, согласно которого на двух ватных тампонах со смывами, изъятыми с пальцев и ладоней рук ФИО7, представленными на экспертизу по материалам уголовного дела №12401030042000017, выявлены следы наркотического средства производного N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.» На тампоне, изъятом в качестве контрольного смыва с пальцев и ладоней рук ФИО7, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела №12401030042000017, наркотических средств, психотропных, сильно действующих и ядовитых веществ не выявлено.

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2024, согласно которого были осмотрены: остаток наркотического средства –производное N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы, соответственно7,02 г и 0,76 г., ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рукФИО2, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

Вещественными доказательствами принадлежащее ФИО7 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы, соответственно, 7,02 г. и 0,76 г., ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО2, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району.

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2024 года, согласно которого был осмотрен мобильный телефон «ОРРО А15», принадлежащий ФИО7, в котором имеется информация о ФИО1, который 26.12.2023 сбылФИО7 наркотическое средство - производноеN-метилэфедрона, общей массой 7,82 грамм.

Вещественными доказательствами мобильный телефон «ОРРО А15», принадлежащий ФИО7, сдан в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району.

Протоколом осмотра документов от 19.01.2024 года, согласно которого был осмотрен материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 7773 от 27.12.2023 года.

Вещественными доказательствами материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 7773 от 27.12.2023 года – хранится в материалах уголовного дела №12401030042000017.

Протоколом личного досмотра ФИО7 от 26.12.2023 года, согласно которому 26.12.2023 года на автомобильной дороге Р-217 Кавказ в 23 часа50 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО7, в кроссовке, обутом на его правую ногу был обнаружен и изъят: полимерный пакет белого цвета, обмотанный черной изолентой в котором находится кристаллическое вещество белого цвета.

Протоколом досмотра транспортного средства «Тойота Vellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> от 27.12.2023 года, согласно которому 26.12.2023 года на автомобильной дороге Р-217 Кавказ в 23 часа35 минут, в ходе производства досмотра транспортного средства, в салоне, на левом среднем сидении в черной шапке, обнаружен и изъят: полимерный пакет обмотанный черной изолентой в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, мобильный телефон темно-синего цвета с надписью ОРРО.

Протоколом об изъятии вещей и документов от 27.12.2023года, согласно которому 26.12.2023 годав 23 часа50 минутна автомобильной дороге Р-217 были в ходе производства личного досмотра ФИО7 изъят полимерный пакет белого цвета, обмотанный черной изолентой в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, принадлежащее ФИО7 

Протоколом об изъятии вещей и документов от 27.12.2023года, согласно которому 26.12.2023 года в 23 часа35 минут на автомобильной дороге Р-217 в ходе производства досмотра транспортного средства«Тойота Vellfire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> были изъяты полимерный пакет обмотанный черной изолентой в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, мобильный телефон темно-синего цвета с надписью ОРРО принадлежащие ФИО7 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО7 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими. 

В этой связи, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему преступного деяния, вменяемым и приходит к убеждению о том, что подсудимый подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимого доказанной, а признание своей вины правдивым, данное признание своей вины даны им в судебном заседании в присутствие его защитника, и данные показания в судебном заседании подтверждаются показаниями свидетелей, а так же собранными и исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО7, правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО7, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно без штрафа и без ограничения свободы, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции его от общества и данное наказание будет отвечать требованиям статей 2, 43 УК РФ. 

У суда нет оснований для применения статей 64, части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, назначив ему испытательный срок два года. 

В течение испытательного срока возложить на ФИО7 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически, в сроки, установленные указанным выше органом, являться на регистрацию один раз в месяц, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования Республика Ингушетия город Сунжа - без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО7 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами после проведения экспертизы 7,02 и 0,76 грамм, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО2, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, принадлежащий ФИО7 по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Мобильный телефон «ОРРО А15», автомобиль марки «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> передать по принадлежности.

Материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 7773 от 27.12.2023, DVD-R диск с видеозаписями с видео регистратора «Дозор» от 26.07.2023 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья